

تاریخ: ۸ جون ۲۰۰۶

دولت مک گینتی (McGuinty) جهت برداشتن موانع بر سر راه تازه واردین قانون جدیدی را معرفی می کند.

قانون پیشنهادی بمنظور کمک به تازه واردین جهت کار در حرفه های قانونی می باشد

تورنتو - مایک گل (Mike Colle) وزیر مهاجرت و شهروندی انتاریو امروز اعلام کرد، دولت مک گینتی قانون دسترسی منصفانه به مشاغل قانونی، در سال ۲۰۰۶ را معرفی می کند، که در صورت تصویب، موانع را از بین می برد و تعداد بیشتری از متخصصین تعلیم دیده و حرفه ای بین المللی می توانند در رشته تخصصی خود کار کنند.

مک گینتی (استاندار انتاریو) گفت: " ما از تازه واردین سخت کوشی که مایلند در رشته های مربوط به حرفه و مهارت خود کار کنند حمایت می کنیم. این قانون موانع را از سر راه برمی دارد، عدالت و بی طرفی را افزایش می دهد و اطمینان حاصل می کند که تازه واردین از هر گونه فرصتی برای دستیابی به استعداد نهانی خود استفاده نموده و در اقتصاد ما سهم بسزایی داشته باشند. "

قانون پیشنهادی که برای اولین بار در کانادا معرفی می شود، مستلزم اینست که ۳۴ حرفه قانونی انتاریو فرآیند مجوز شغلی خود را از لحاظ بی طرفی و عدالت، روشن و آشکار بودن تضمین نمایند. آنها همچنین مستلزم ارزیابی سریعتر مدارک دال بر تحصیلات و صلاحیت می باشند.

این قانون پیشنهادی شامل موارد زیر نیز می باشد:

- یک مامور منصف دولتی (کمیسونر) ثبت مشاغل، امور ثبتی مربوط به حرفه های قانونی را ارزیابی و با افراد پذیرنده این قانون مشورت و رایزنی می نماید.
- یک مرکز جدید دسترسی برای افراد حرفه ای بین المللی، جهت کمک به افراد تعلیم دیده خارج از انتاریو ایجاد می شود تا اطلاعات و مراجع مورد نیاز را برای کار در حرفه خود کسب کنند. همچنین بصورت مرکزی برای برتری جستن در امور کارآموزی و مربیگری (راهنما) در موسسات آموزشی، کارفرمایان، و سازمانهای اجتماعی انجام وظیفه خواهد کرد.

گل گفت: " ما اطمینان حاصل می کنیم که مهارتها و استعدادهای هزاران متخصص ماهر بین المللی باعث تقویت و پیشرفت مغزهای انتاریو می شوند، نه اتلاف آنها. ما تعهد خود را نسبت به کم کردن موانع بر سر راه تعداد زیادی از افراد با استعداد تازه وارد که استان انتاریو را انتخاب نموده اند به اثبات خواهیم رساند. "

برایان هانت (Brian Hunt) رئیس و مدیر اجرایی موسسه حسابداران قسم خورده انتاریو گفت: " دولت انتاریو را باید برای معرفی چنین قانونی ستایش نمود، زیرا به متخصصین تعلیم دیده بین المللی کمک می کند تا در نیروی کار کامل و یکپارچه شوند. تجربه این موسسه نشان داده است که فراهم نمودن مسیر مشخص و واضح شغلی برای افراد حرفه ای بین المللی نه تنها به نفع شخصی خود آنهاست، بلکه بفع کل استان نیز می باشد. "

قانون دسترسی عادلانه به مشاغل قانونی ۲۰۰۶، جدیدترین گام دولت مک گینتی برای کمک به موفقیت تازه واردین می باشد. سایر ابتکارات عبارتند از:

- اقدام یک برنامه کارآموزی (انترنی) شش ماهه در مراکز خدمات عمومی انتاریو و سازمانهای دولتی برای متخصصین حرفه ای بین المللی.
- مضاعف نمودن تعداد سیمت های شغلی آموزشی و سنجشی برای فارغ التحصیلان پزشکی تعلیم دیده بین المللی.
- مذاکره در مورد توافق اولین مهاجرت به کانادا- انتاریو، که سرمایه دولت فدرال را برای برنامه های اسکان و آموزش زبان به چهار برابر افزایش می دهد یعنی مبلغ ۹۲۰ میلیون دلار بمدت بیش از پنج سال برای تازه واردین انتاریو هزینه می شود.
- ایجاد وب سایت Ontarioimmigration.ca که آخرین و جدیدترین اطلاعات را از مراکز اجتماعی انتاریو تا کار در کلیه حرفه ها و مبادلات برای تازه واردین فراهم می سازد.

هر سال، تعداد ۱۴۰،۰۰۰ نفر تازه وارد به استان انتاریو وارد می شوند. در دو سال اخیر، بیش از نصف آنها تحصیلات دانشگاهی داشتند. در ظرف پنج سال آینده ، تازه واردین مسئول و پاسخگوی رشد کلیه نیروی کاری شبکه استانی خواهند بود.

مراکز تماس:

کارن راس (Karen Ras)
شعبه ارتباطات
۴۱۶-۳۱۴-۱۰۱۲

دانا اوبراین (Danna O'Brien)
دفتر وزیر
۴۱۶-۳۲۵-۳۴۶۰

وب سایتهای :

www.citizenship.gov.on.ca
www.OntarioImmigration.ca